
 

 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Lomazzo 
via Pitagora snc – 22074 Lomazzo (Co)     Tel. 02 96778345   

e-mail uffici: coic83500e@istruzione.it    coic83500e@pec.istruzione.it     
Codice Fiscale   80018650137 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
Affidamento diretto sotto i € 10.000,00 (ovvero sotto i € 40.000,00) D.I.129/2018 

 
La Dirigente Scolastica 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.dd.ii.; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

 

VISTA il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle Istituzioni scolastiche ai 

sensi dell’art.21, della Legge 15 marzo 1997, n.59”; 

 

VISTO l’art.26 c.3 della Legge 23 dicembre 1999, n.488 “Disposizioni per la formazione de bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato” (Legge finanziaria 2000) ess.mm.ii.; 

 

VISTO il D.L.gs 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n.107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n.50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei  

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTO Il DECRETO LEGISLATIVO 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. 

VISTO in particolare l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023 il quale prevede che “in caso di affidamento diretto, l'atto di 

cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1 lett. b) del D. L.gs 36/2023 il quale prevede che salvo quanto previsto dagli articoli 

62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 

140.000 € con affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n.97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n.33 ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

 

CONSIDERATE la delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n.1097 – Linee Guida n.4, di attuazione del D.Lgs 18 

aprile 2016, n.50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza  

comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n.56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n.50; 

COIC83500E - AOO4GN7HT - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000107 - 15/01/2024 - VI.3 - U

mailto:istcomlomazzo@tiscali.it
mailto:coic83500e@pec.istruzione.it


VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art.44 (funzioni e poteri del dirigente scolastico nell’attività negoziale); 

 
CONSIDERATO in particolare l’art.4 c.4 del D.I. 28 agosto 2018, n.129 che recita “con l’approvazione del programma 

annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi previste”; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 14 del 16/12/2021 con la quale è stato approvato il PTOF 2022/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 64 del 15/02/2023 di approvazione del programma annuale 2023; 

VISTO il Regolamento sulle attività negoziali oltre i € 10.000,00 ai sensi dell’art.45 c.2 del D.I. 28 agosto 2018, n.129 

deliberato dal Consiglio di Istituto in data 20/02/2019; 

 

VISTA la richiesta di realizzare il progetto teatro a.s. 2023/2024 per la Scuola primaria di Lomazzo; 

RILEVATA la disponibilità economica sull’AttivitàP 1.3; 

RILEVATO che l’importo di spesa rimane al di sotto di quanto deliberato dal Consiglio di Istituto, previsto dall’art.45 c.2 

lett.a) D.I. 28 agosto 2018, n.129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del la Dirigente 

scolastica, affidamenti di lavori, servizi e forniture inferiori a € 10.000,00 ovvero superiore a € 10.000,00” ma “inferiore a 

€ 40.000,00”; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto alla cooperativa MOMOM , con sede legale in via gabelli, n. 11, 

Olgiate Comasco e rappresentata legalmente dal Sig. Claudio Milani, per un importo pari ad Euro 6510, più eventuale Iva 

al 5%. 

 
Art. 3 

 
Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art.5 delle Legge 7 agosto 1990, n.241 viene individuato quale 

Responsabile del procedimento la Dirigente Scolastica Dott.ssa Nicoletta Guzzetti. 

 

 
 
 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Nicoletta Guzzetti 

 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 
3 comma 2 del D.L. 39/93) 

COIC83500E - AOO4GN7HT - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000107 - 15/01/2024 - VI.3 - U


